23. Quod mundator seu expiator est, audi Bapt̄istam Joannem : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i, 29).* Quid hic, queso, Agnus iste significat, nisi victimam pro peccatis, qui prout certe, quos expiat cum oblatus est ei quotidianie in suis sacramentis offertur, remissionem praestat præteriorum et præsentium peccatorum?

24. Iohesne igitur ut parvuli, omnino in nullo peccato. Hanc sibi dicant hostiam minime profluisse, quæ tantum pro peccatis, vel pro peccatoribus, mactata cognoscitur? quin audiro debes quid præcepit hujus victimæ in consequentibus epistolaæ prædicet (I Joan. i, 7) : *Et sanguis Jesu Filii Dei mundabit nos ab omni delictio. Item [Baluz. idem] Paulus : Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos ab omni iniuritate redimeret, et mundaret sibi populum concursum honorum operum (Tit. i, 24).* Que te veritas. Quo fugies, ut

A bos laqueos evites? Videone, impudentissime, hostem hujus sanguinem mundatorum esse peccatorum, redēptionem quoque ab omni iniuritate, per quem ubi prepararet populum simulacrum honorum operum? Et tu frenis sergas, et corde saxos, separas parvulos a populo Dei, qui expiat et redempit, tot et talibus divinis præmis gaudet.

25. Quod deleto chirographi [Baluz. est], audi apostolum Paulum : *Et vos cum essetis mortui delicia, et præputio carnis vestrae, vivificavit cum illo, delens quod adversum vos erat, chirographum in sententis decretis, quod erat contrarium vobis, tollens illum de medio, affixi cruci, arcuaria se carnem, principalus et potentes tradidit fiduciastilor triumphare eos in se-mipso (Col. ii, 14).* Quid hic astrues, doctor egregiet B delet in baptismo etiam chirographum parvularum? An nullum habentes chirographum, nec proprium, neo patrum, ad hanc largitoris gratiam non curas admittere? Audiant hic quid sentias catholicæ Chri-
stianæ, et quem te esse intelligere debeant, ipsorum permitto judicio.

26. Quod vita est Christus, audi Joannem apostolum : *Et hoc testimonium est : e quia vitam aeternam dedit nobis Deus, et hanc vitam in Filiis ejus est. Qui habet Filium, habet vitam; qui non habet Filium, non habet vitam (I Joan. v, 11), sed iudicium Dei manet super eum (Joan. iii, 36).* Eia præcepta! admittit ut sine baptismo parvulus hanc habeat vitam. Hassisti, ut credo, hic, et in eadem luto herendo versuram solvis. Si igitur non habet sine hoc sacramento C vitam, iudicium Dei manet super eum. Unde hoc? Non querid, legentium prudentia intelligat.

26. Quod resiliens et relevans Dominus in Evangelio : *Venite ad me, omnes qui laboratis aut [Baluz. et] oneratis estis, et ego vos reficiam : tollite jugum meum super vos, et dicite a me quia mitia sum et humiliis corde, et invenietis requiam animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum lete [Baluz. add. est] (Matth. xi, 28).* Numquid et hic erit ultra dubitatio, nullum ad illum concionatorem præparare, nisi qui oneratus aliqua sarcina, obsoleta conficitur, qua deposita, tollat leve jugum ejus super se mitta et humiliis corde? Et quid est aliud, nisi, ut diximus, sarcina peccatorum? quæ quia, ut te delebas, parvulus nulla est, non audiant hunc concionatorem (quem Greci Ecclesiasten nuncupant), et intelligere non eurent, de tollendo miti et levi jugo ejus, quia nullum quod deponerent onus habuere. Haccine Christianos audire non nefas est? vosque odiante pati garris ex negligentia sacerdotum, non ultima pena est?

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Integrum hoc segmentum usque ad vocem tenebrarum exciderat in editione Garnerii : restituimus ex Baluzio. EDIT.

† Nota antiquissimi scriptoris testimoniorum pro sacrificio missæ propitiatorio pro peccatis præteritis et præsentibus. Quæ veritas ita fuit in confessu tunc temporis, ut nullus fere hujus auxili scriptor non

fecerit ipsius mentionem.

‡ Et ista quoque usque ad ejus est exciderant in editione Garnerii, ut monet Baluzius. EDIT.

§ Id est sensu auges, malum malo addis. BALUZ.

¶ Hic et paulo infra ponit leme Baluzius, socius codicem Bellov. EDIT.

CAPUT IX.

Retractatio questionis de morte per peccatum ingressa in mundum.

1. Habes, ut credo, quod te tangat et stimulet: sed si te iterum commoveris, scio quid, domante Deo, ulterius, ut non te commoveas, arctius colligaberis.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Teucam. Hæc est lectio libri Bellovacensis. Garnorius edidit veniam, Gerberonius te ducam. Quid si legamus tandem. BALUZ.

^b Idemq[ue] prius Julianus exprobaverat Mercator (Cap. 8, num. 6), eo sensu quem explicimus. Est vero inter nuperos historie Pelagianæ scriptores, qui conatus sit quatuor Pelagianismi status distinguere, quorum alter alteri ita successerit, ut monstrum illud, instar fabulosi Prothei, primum ethni-cismi formam induerit, deinde semiethnicismi, tum Judaismi, denique semiehristianismi. In primo, inquit, nulla omnino facta est gratia divinae mentio; in secundo facta est quidem, sed gratia, que a natura non diffireret; in tertio ad naturam adjuncta est doctrina legisq[ue] gratia; in quarto admissa quidem est vera Dei gratia, sed quæ foret liberi arbitrii pedissequa, non item dux, ut par erat. Tres priores status vult auctor iste præce-sisse damnationem bæ-resis a Zosimo faciam; quartum damnatione posterorem: illos a Pelagio excogitatos, hunc a Juliano. Primum in ipsis Pelagianismi incunabulis exstisset, id est, antequam fideles attollenti caput errori ob-sisterent; secundum, quando primum bæretici, ob-sistentibus fidelibus, conati sunt inani specie verbo-rum suorum facere; tertium, post condemnationem a S. Innocentio.

Verum, ut nihil est quod ingeniosis istis fragmentis placeat magis inertibus sui admiratricibus, nihil quod blandius aduletur superbis, nihil quod facilius illudit sui amatoribus: ita nihil hac distinctione potuit aut vanius dici, aut historie pugnantius.

Id vero ut demonstrem, quinque statu, quæ, meo quidem iudicio, certa ratione temporum constant. Primum, scripsisse Pelagium epistolam Paulino, ann. 405, et Demetriadi ann. 413, commentarios in Epistolas Pauli ann. 403, saltem ante vastationem Urbis a Gotis, quo contigit ann. 410, librum de natura ante ann. 411 (*Dissert. de primis auct. etc., cap. 4*). Secundum, de Coelestio habitum judicium Carthaginæ ab Aurelio ann. 412, de Pelagio Diospoli ann. 415, mense Decembri; de utroque Romæ ab Innocentio ann. 417, mense Januario; de utroque iterum Romæ a Zosimo ann. 418, mensim circiter Maium (*Dissert. de synod. in causa Pelagiana coactis*). Tertium, Augustini nihil scripsisse adversus Pe-

lagianos ante ann. 412, sed prius tantum sermonibus et colloctionibus egisse, prout occasio se dabat, sed tacito nomine; eo tempore dixisse sermonem 13 de verbis Apostoli; ad Hilarium scripsisse ann. 413 aut 414 (*Dissert. de scriptis defensorum fidei, etc., cap. 2*). Quartum, a Coelestio Carthaginæ oblatum Aurelio libellum suæ fidei ann. 412 (*August. lib. de Gratia Chr. et lib. de Pecc. Orig.: epist. 2 Zosimi ad Afric.*); similiter Zosimo datum Romæ ann. 417, et eum iisdem fere verbis constituisse, quibus confessio missa a Pelagio ad Innocentium, ei post ejus obitum redditæ Zosimu, et vix non approbata; nihil in hujus vel illius libello reprehensum ab Augustino, quod spectaret ad Trinitatem atque Incarnationem; sed tantum quod pertineret, tum ad peccatum originis aperte a Coelestio negatum, tum ad gratiam, ambiguis verbis a Pelagio explicatam; laudatum vero, quod Coelestius fassus esset parvulorum redemptorem. Quintum denique, incunabula heresis Pelagianæ (si quæ vetates distinguunt debent), seu potius infantiam extitisse Romæ, priusquam Pelagius inde

A 2. Adhuc tamen necessaria consideratione ad superiora veniam, pressius explorans quid de pena quam progenitorum prevaricatio divino iudicio meruit sentias; et ad hanc te questionem reducens, patefaciam iterum tuum barathrum. Quia [Baluz. quæ] enodata, cum fauces tuas divinarum auctoritas preaserit Scripturarum, scies te ^b gentilibus et Ju-

profageret propter imminentes Gothos (Vide *notas ad Comm. et Merc.* ubique passim); adolescentiam in Sicilia, ubi per duos annos et amplius magister et discipulus versati sunt; adultam vetatem partim in Oriente, partim in Africa alibi terrarum, ad usque tempora Innocentii Zosimique summorum pontificum; reliquam ex eo tempore quo Julianus deploratæ cause patrocinium suscepit.

His ita constitutis, quero primum qua notione ethnicismum scriptor ille, quicum res modo est, quæve semiethnicismum, Judaismumque, et semi-christianismum delinire velit; an quæ tradita est a Patribus? an quæ ad arbitrium ficta? Si quæ a Patribus tradita est, vanescit quatuor statuum distinc-tio: siquidem Patres ethnicismum desinunt ignoratione, tum veri Dei, que sanctissima Trinitas, tum Incarnationis Dominica, que mediator missus est; semiethnicismum ignorantie Christi, qui sit substantive Deus-Homo; Judaismum partim odio Christi, quem Judei cruci afflixissent, partim studio Mosaicorum rituum, quos retinendos juberent; semichristianum denique cum Judaismo confundunt. Atqui Pelagianos Augustinus numquam arguit ejusmodi erroris adversus catholicam fidem, vel sanctissimæ Trinitatis, vel Dominicæ Incarnationis, vis Mosaicorum rituum antiquationis.

Sed deliniantur sane, eti a nemine Patrum id factum sit, quatuor illi status, vel inflectione, vel confessione gratia divina, quero iterum ab hoc homine, quam Dei gratiam intelligi velit. An summam illam, quæ vita eterna in regno Dei? hanc fateban-tur Pelagiani iam inde a primis initiis. An singularem alteram, quæ datus est hominibus redemptor Christus; fatebantur et istam, vel ante vastationem urbis. An qua baptizati in filios Dei adoptantur? et ipsam quoque fassus est Pelagius longe ante quam Roma discederet. An qua juvans ad pie agendum revelatione veritatis? at Pelagius meminit illuminationis divinae ante ann. 404, cum scriberet ad S. Paulinum. An qua voluntas agitur a Spiritu sancto, preparatur-que a Domino, ut sancte agat? Fator Pelagianos hujusmodi gratiae necessitatem noluisse confiteri, sed eam contendisse, si quando detur, vel ex meritis a Deo dari, vel ad facilius tantum promptiusque agendum.

At rursus adversarium interrogo, quo tandem au-tore putet, et quo primum tempore Pelagianos ita sensisse de gratia. A Juliano, inquit, excoiquata est sententia hæc post condemnationem a Zosimo, id est, ann. 418. Sed quibus id dicit, et qua confiden-tia, cum tradat Augustinus (non tantum Diospoli ob-jectum Pelagio) Coelestium scripsisse Dei gratiam secundum merita nostra dari (*Lib. de Gest. Palest. cap. 2*); sed etiam illud ipsum objectum fuisse Coelestio, cum Carthaginæ primum accusaretur a Paulino diacono, et damnationem a Zosimo Diopolitana synodus duobus annis et amplius, quinque totis ju-dicium Carthaginense antecesserit?

Quid quod Augustinus (*Serm. 15 de Verb. Apost. cap. 1, 11 et 12*) tacito nomine Pelagianos arguerat ante ann. 412, quo primum caput adversus ipsius nominationem scribere, quod cum gratia Dei dicere ferocius id effici posse, quod sine ipsa tamen, licet difficultius, prestari posset; atqui tunc temporis nulla Aurelii, nulla Innocentii, nulla Zosimi sententia præcesserat, nulla Juliani mentio habebatur.

datis, omnibus libris tuis, ^a arma ministrasse, sed A
sane plumbea; non enim ad expugnandam in Christo fidem vias vires habere potuerunt.

5. Sed [Baluz. Et] quæ, vel eojusmodi sint, iterum [Baluz. iterum iterumque] videamus, in quibus quis iste, quæso, error est inexplicabilis labyrinthi? quæ inexcusabilia ^b Thebani monstri problemata? In epistola tua, quæ, ut memoravimus, ad sanctæ memorie papam Zosimum missa est, displicet tibi, cum que condemnas qui sentit Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, fuisse moriturn. Et ais, nec hoc esse ratione subnixum; credo enim esse. inquis, immortalē factum quidem, sed qui, si non peccasset per gustum ligni vite, posset virtutem immortalitatis adipisci. Adjungis etiam iure improbandum, qui prædicanti Apostolo contradicit dicenti: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (1 Cor. xv, 12). Moque hoc aliud testimonium subdis: *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum* (*Ibid.*). Quæ cum simplex Christianus audit, nihil doli, nihil credens afferrit fallacie, ^c more quo ab apostolis doceri solita est Ecclesia, optimum et suum arbitratus [Baluz. arbitratur] magistrum, intentusque [Baluz. intentusque] ad reliqua ejusdem Apostoli, quæ in hac causa

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Libenter quoque sciscitarer ab inventore statuum, de quibus sermo est, quid puet esse societatis Pelagianis, sola illuminatione mentis gratia adjutorium definitibus, cum Judæis legem Moysi datum cærenomiasque divinitus præscriptas prædicantibus. An Evangelium, quæ doctrina Christi, confundit cum lege Mosaica? An Judæos opinatur sola lego externa justificari se, sancteque agere credidisse? An denique sibi persuasit Pelagianos, nomine legis, Mosai-
cam intellexisse? Primum, impietati est; alterum, inscitiae: postremum, *ἀντοφορίας*: omnia, incredibili^s negligientiae in operibus Augustini versandas.

^a Supra cap. I jam habetur, pugniones plumbeos. EDIT.

Cum Julianus ambiguis verbis, et in speciem catholicis texerit hereticum sensum, nec catholicorum tantum simpliciores, sed ipsam quoque apostolicam sedem illudore conatus sit, apte comparatur a Mercatore cum sphynge, monstruosa illa sera, quæ apud Thebas ænigmata proponebat imprudentibus populis, deceptosque male multabat, ut est in fabulis. Recognosce quæ dicta sunt in notis ad cap. 6, num. 9 et seqq.

^c Habet ita uterque codex, vix tamen ullo probabiliti sensu; sic emendare licet: *Nihil credens afferrit fallacie, more quo ab apostolis doceri solita est Ecclesia, optimum, et suum arbitratus magistrum, intentusque, ad reliqua ejusdem apostoli, quæ in hac causa prosequeris, audienda decurrit.*

Simile quiddam legitur in epistola quinque episcoporum ad Innocentium, in qua sub initium, de Pelagio gratiae nomen aliter usurpante quam soleret Ecclesia, deque Patribus Diopolitanis pro more Ecclesiæ intelligentibus verba quæ dicerentur, ita scriptum est (Epist. 177 apud August.): *In Oriente, ubi deinceps ecclesiastica facta esse jocantur, quibus putatur esse purgantur; ubi quidem, si episcopi eum catholicum pronuntiarunt, non ob aliud factum esse credentem est, nisi quia se dixit Dei gratiam confiteri, et aut posse hominem suo labore ac voluntate justificare, ut ad hoc adjuvari Dei gratia non negaret. His enim audiis verbis, catholici unitates nullum aliam Christi gratian. intelligere poterunt, nisi quam in*

A prosequeris, audienda, decernit. At tu ^d aliud clausum in pectore, aliud promptum habens in lingua, novus atque egregius disputator, id nunc in isto Opere tuo ^e post tam longum tempus ^f elaborato in Cilicia ingeris.

4. Necessaria igitur capituli repetitione, quid mari exarato et Oriente illustrato novum inauditumque inde attuleris, denuo perscrutemur. ^g Intravit igitur, inquis, secundum Apostolum, per unum hominem peccatum in hunc mundum, et per peccatum mors, quoniam illum et reum, et damnationi mortis perpetuae destinatum mundus aspergit. Et subiungis: ^h In omnes autem homines sola mors pertransit, quia una forma judicii prævaricatores quosque, etiam reliquæ comprehendit etatis; quæ tamen mors, nec in B sanctos, nec in [Baluz. om. in] innocentes ullos sævire permittitur, sed in eas, inquis, tantum pervadit, quos prævaricationem viderit æmulatos: quæ prævaricatio, licet non sit facta naturalis, sicut tamen forma peccati; atque ob hoc, licet non aggravet nascentes, tamen accusat imitantes: mors autem judicialis translat in id, quod peccaverunt omnes, sed libera voluntate. ⁱ Haec inde sunt probabiliora et eliquotiora sensa doctrinæ; ^k illorum vero superioris temporis

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

libris Dei legere, et populus Dei prædicare consueverant. Eam utique, de qua dixit Apostolus: *Non irritam facio gratiam Dei: nam si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est (Gal. ii, 21); sine dubio gratiamque justificamus ab iniustitate, et qua salvamur ab infirmitate, non qua creati sumus cum propria voluntate: nam si intellexissent illi episcopi eam illum dicere gratiam quam etiam cum impensis habeamus, cum quibus homines sumus, negare vero eam qua Christiani et filii Dei sumus, quis eum patienter catholicorum sacerdotum, non dicimus, audiret, sed ante oculos suos ferret?* Quapropter non culpandi sunt judices, quia ecclasiastica consuetudine nomen gratia audierunt, ne-
scientes quid hujusmodi homines, vel in sua doctrinæ libris, vel in suorum solent auribus spargere.

^d Desumpta sunt haec verba ex Sallustio, qui cum corruptos suorum temporum mores describeret: *Ambitio, inquit (In Catilinae Conjurat.), multos mortales falsos fieri subget; aliud clausum in pectore, aliud in lingua promptum habere; amicitias inimicitiasque non ex re, sed ex commodo ostendere: magisque vultum quam ingenium bonum habere, etc.* O genium, non Sallustiani tantum, sed alterius etiam seculi!

^e Ipsemel Julianus: *Quia id impendio, inquit, possisti, immo indicasti auctoritatem patriæ (Florum alloquitur Pelagianum episcopum) ut libro tractatoris Panu, quem ad Valerium Comitem vernacula peccatorum ejus Alipius nuper detulit, ebu aren; hinc mihi est longior facta responsio (Lib. i Op. Imperf. cap. 6).*

^f Hinc etiam addiscimus, postremum opus Juliani aduersus S. Augustinum elaboratum fuisse apud Theodorum Mopsuestenum, heresis Cœlestianæ auctorem, quod cum pluribus locis Mercator docet, tunc præstati in prologo Subnotationum. Vide notas in evindem locum.

^g Haec ipsa discussa sunt capite 1, habentur vero libro II Operis imperfecti cap. 66.

^h Quo tempore nimur Julianus ad Zosimum scribent epistolam ejus mentione sit cap. 6, num. 9 ei seqq. In illa enim contraria sensit, saltem verbo tenus. *Qui est, inquit, assertor, quod neque per mortem Adae omne genus hominum moriatur, neque per*

definitiorum facta jactura est? An est tibi aliquid latenter profundum, quod nobis forte a Brachmanis, Gymnosopistis, vel Hyperboreis, vel si quae sunt alias gentes a noi orbis sapientiores, sit expendum?

5. Veniamus ergo ad istud recentius definitum, per quod placuit intrasse per unum hominem peccatum, et per peccatum mortem; in omnes autem homines mortem soluimodo pertransisse. Rogo, ne [Baluz. nol] abuturis tarditate, vel lenitatem ingeni mei: duo quendam dicas ingressus, peccatum et mortem; sed solam vis pertransisse in homines [Baluz. omnes], sed non omnino omnes homines, mortem, persistit, quia si intravit peccatum, et non pertransiit, ubi remansit quod intravit? Credo a expectandum sociam, donec exeat, et illud peracto aliq[ue] negotio. Quod si serio agimus, et ridendum de tanta re non est, secundum te ipsum, si intrare potuit peccatum, pertransiit; si autem transire non potuit, nec intravit. An ad hoc intravit, ut siaret? Quod si absurdum est etiam dicere, pertransiit, et quo, nisi in omnes homines potuit transire [Baluz. pertransisse]? Deinde, quomodo imitativum, ut tibi placet, peccatum transitum habeat, et originale non habeat, numquain poteris explicare. Hoc sine cachinno, immo sine fletibus a legi non possunt, quia post Christum

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

resurrectionem Christi omne genus hominum reburget, contra Apostolum sentit dicentem: Sicul in Adam omnes mortuuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor. xv, 22).

^a Baluzius corrigit roboris. Edit.

^b Expectando sociam. In codice Bellovaeensi primo scriptum fuit expectandam sociam, sed postea emendatum est ut nos repositimus. Gerberonius edidit expectandam sociam; quo modo lectione nostra confirmavit. Garnerius edidit expectandam sociam, nullo sensu. BALUZ.

^c Baluzius codicem Bellovaeensem sectatus habet legere non possum. Edit.

^d Manifestum est igitur testimonio Mercatoris, habitu Ruris concilium episcoporum, praesidente Zosimo; et ex eo missam ad universos orbis episcopos epistolam que totum Pelagii Coeslestique causam damnationemque continet. Animadversi porro, quod dissimilare non possum, in negotio de quo nunc agimus, nullum sive a summis pontificibus, sive ab aliis majorum sedium episcopis factum fuisse damnationem, nisi in episcoporum synodo (Vide dissert. de synod. in causa Pelag. coactis).

Ex his autem intelligo Pelagianorum querelam, de extorta subscriptione a simplicibus episcopis suis locis sedentibus, sine congregatione synodi; et responderent simul Augustini (Lib. rv ad Bonif. cap. ult.), de plurimis heresisib[us] sine congregatione syndodi damnatis, accipiendam esse de synodo, vel plenaria totius unius-dioecesis, qualis erat Africa, Egyptus, etc., vel oecumenica totius orbis Christiani. Id enim ut pluribus aliis locis indicet Augustinus, demonstrat certe lib. ii adversus Julianum (Cap. ult.), ubi post allatae explicataeque Irenaei Lugdunensis, Cypriani Carthaginensis, Reticii Augustodunensis, Olympii Hispani, Hilarii Pictaviensis, Gregorii Nazianzeni, Basili Cæsariensis, Ambrosii Mediolanensis, Joannis Constantinopolitanus, Innocentii summi pontificis, Hieronymi Stridonensis presbyteri sententiam de quinque, ut tunc siebant, questionibus, huc habet: Quasi tu, qui maxime quereris, exauxeris robis et episcopate judicium denegari, Perpetuati-

nis defendus es quamridens. Legentibus te igit[ur], sed Christianis et prudeilib[us], quid de vanitate tua sentire debeant, permittamus. Quis enim in superiori sententia tua vel suspicari posset illud sentire quam illi a omnes qui, saecula methorie papa Zosimo presidente, Dei sacerdotes et Pelagium Coeslestimumque iisque damnarunt, super his omnibus de Adam capitulis, que a te antea imprædicta sunt, et condemnata, et nunc, tamenquam redicta et reconducta, in fidem tuam recipi meruerant.

6. Deinde super hac questione, mortis videlicet, videamus quid Ecclesia universalis (quam Graeci sermones ecclesiasticae dicimus) dicit et sciens, suosque filios docet, quando acutus mortuus Adam et Eva post prævaricationem fuisse mortalitas. Illata quæ a corpore animam separat, quamvis communem omni prorsus humano generi ex illo noxiæ et videmus? An illa quæ secundum animam dicitur, et est æterna, de qua scriptum est: Vida quæ in defunctis est, vivens mortua est (1 Tim. v, 6); et iterum: Sicut mortuos sepe sibi mortuos suos (Matth. viii, 22), et si qua alia ad [Baluz. add. hanc] intelligentiam proferri possunt? Sed dubium non est, utraque eos esse multatos, et utriusque Christum rededium situilisse. Nam cum per lavacrum regenerationis et reuolutionis [Baluz. add. et] peccata remittat, et immor-

coram possit innovere concilium, etc. Isti episcopi sunt docti, graves, sancti, veritatis acerrimi defensores adversus garrulas vanitates, in quorum ratione, conditione, libertate, quæ tria bona judicii tribuisti, non potest inventare quod spernas. Si episcopalis synodus ex toto orbe congregaretur, mirum si talis possint illic facile sedere tot: quia nec isti uno tempore fuerunt, sed fideles et multis excellentiores, paucos dispensatores suos Deus per diversas etates temporum locorumque distantes, sicut et placet atque expedire iudical, ipsa dispensat. Hos itaque de aliis atque aliis temporibus atque regionibus, ab Oriente et Occidente congregatos vides, non in locum, quo navigare cogentur homines, sed in librum qui navigare possit ad homines, etc.

• Locus iste suspicionem possit ingenerare, damnatum a Zosimo fuisse nominatum Julianum cum aliis duobus hereticis, nisi ex bello fidelis, epistolaque ad Rufum Thessalonensem, aliquis pene insinuat, sive Juliani, sive Augustini, operum locis contrarium patet: in ipsis enim longe alter vel ille damnationis sunt conscius, vel iste ejusdem publicas sciens virtus quoqueretur. Dicitur ergo damnatus, vel quia cum suspicione heres laboraret, coactus est damnare scripto quæ sedes apostolica proscriptisset, siveunque mentem super his declarare. Quod cum non prestilisset, seque contrarium catholicæ fidei pertinaciter ostendisset, postea exaucitorius est.

^e Nestorius (Serm. 2 advers. Pelag. parte 2): Ille, induit, qui cum mortalitatis geniore lucitus est, et ex utraque vitam mortalitate redemit; duplex enim in nos mortalitas grassabatur, una quidem accidentis mortali ex peccato factæ naturæ, altera quæ scientia abjectione contingit. Ignorare enim Deum, insensibilitas quæ ex morte evenit similitudinem gerit. Utriusque ergo mortis opifex diabolus factus est, quem Christus elidens ex utraque vitam nostram mortificatione levavit; animam videlicet preceptis vivificantibus erigens, resurrectione vero id quod mortale est recreans aliquem restituens. Impulsore enim collapso, quod ab eo impulsu fuerat sublevatur.

talitatem per resurrectionem cornis, quam nunc in A spa per fidem tenemus, uno omnibus tempore enlaturus sit; non aliter prosaiores generis humani prediciorum condemnates fuisse quam gemina morte credendum est, et in genus ultramque transire.

7. Sed quia hanc corporalem mortem eruditissimus hic magister naturalem illis extitisse, nobisque esse pari modo naturalem, sentit ac docere conatur, nec eam per peccatum aliquando transisse, nec transire posse per semina, videamus, ut dixi, quid de ea interim Paulus apostolus senserit atque praedieaverit. Ad Corinthios namque scribens, cum de resurrectione corporis, cui contraria mors ista [Baluz. corporis ageret, cui a contrario mors ista est], id est, resolutio corporis, vel separatio ab eo anima, est, ita latius loquitur: *Nostri autem vobis facio Evangelium, fratres, quod praedico vobis, quod et accepistis, in quo salvamini; qua ratione praedicaverim vobis, si tenetis, nisi frustra credidistis: tradidi enim vobis imprimis quod et accopi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas (1 Cor. xv, 4-5).* **a** *Eia dävie, pronuntia, si audes, Christi mortem, qui pro peccatis mortuus est, ad parvulos, quos esse sine peccatis defendis, non pertinere, aut eos in morte Christi non baptizari. Et quia sepultus est, inquit, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas, et quia visus est Cepha, et post hac undecim. Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem et dormierunt. Deinde visus est Jacobo, deinde apostolis omnibus. Novissime autem omnium, tamquam abortivo, rite seculi mihi; ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Dei Ecclesiam. Gratia autem [Baluz. om. autem]. Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non sum, sed abundans illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum. Sire ego enim, sire illi, sic praedicavimus, et ita credidisti; et autem Christus praedicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quia, resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit; si autem Christus non resurrexit, inanis est et fides vestra [Baluz. nostra]: invenerit autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium dicimus adversus Deum, quod suscitavit Christum, quem non suscitavit. Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit; quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra, et adhuc existis in peccatis vestris; ergo qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in hac vita tantum in Christo*

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Occasionem arripit Marius afferendi aduersus Julianum arguenti, ex his Apostoli verbis: *An ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consequitur enim cum illo per baptismum in mortem (Rom. vi, 3), etc. Cum enī Apostolus Romanos alloquetur, quorum plurimi iam inde ab infantia baptismi sacramentum suscepserant, dicereque nihilominus: Quicunque baptizati sumus, etc., tanta generalitate*

A sperantes sumus, miserrabiores sumus omnibus hominibus: nunc autem Christus resurrexit a mortuis [Baluz. om. a mortuis] primitus dormientium, quoniam enim per hominem mors, et per hominem resurrectione mortuorum; et sicut in Adam omnes moriuntur, ita omnes in Christo vivificabuntur, uniusquisque autem in suo ordine, primitus Christus, deinde hi qui sunt Christi, qui in adventum ejus crediderunt: deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri; oportet autem illum regnare, dñes ponat omnes inimicos sub pedibus ejus; novissima autem inimica destruetur mors (1 Cor. xv, 4-20). Item ideum post pauca: *Ecco mysterium vobis dico: omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabitur. In novissima tuba, canet enim, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur: oportet enim B corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem [Baluz. add. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem], tunc fiet sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria: ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, contentio tua (Ose. xiii, 14)? Stimulus autem carnis peccatum, viritus vero peccati lex, Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam, per Dominum nostrum Iesum Christum (Ibid., 51-57).*

8. Audistisne, insanissime, sentisne [Baluz. nunc saltem] singulari impudentia et furore rabidissime? Per hominem mors, inquit. Quae hic mors est, dicitur nobis, quae per hominem percurritur praedicatur? Tuane illa, an quam novit Ecclesia Jam Christi resurrectione devictam, in nobis etiam in fine devincendam? Sed, admoneo, praebet aurem, et audi sequentia: *Sicut enim in Adam, inquit, omnes moriuntur, ita omnes in Christo vivificantur. Quis inquam dubitavit hic vivificationem ultimam aliam, nisi carnis resurrectionem in omnibus hominibus futuram, intellexisse Apostolum? Ihesus igitur, soli admodum pauci resurgent, et in ipsis tantum mors devicta, atque in fine vincenda sit, qui prævaricantem Adam sint [Baluz. non sunt] vel fuerint imitati, in quos tua ista, quia tua semper dicenda est, mors potuit pertransire, et non omnes omniuo homines qui ex Adam et Eva primis transgressoribus mortalitatis, non illis ingenitæ, sed per peccatum quæsitæ, originem ducent? Et quid sibi vult tanti huius præconis tam prolixa, sana lamen et salutaris, super hoc doctrina verborum, si tu novus, quem Deus avertat [Baluz. add. erroris], spiritus audiaris? b Nec tibi calumniandi nobis aditus ullus parebit, tamquam dicamus et sentiamus, æqualem resurrectionem, id est, unus meriti, omnibus esse præstandam: quia omnes, licet diverso exitu, una lamen morte moriuntur [Baluz.*

b Calumniam catholicis factam fuisse a Pelagianis, perinde ac si sentirent omnes in eadem corporis gloria resurrecturos, quia propter eandem omnes causam morerentur, testis est Augustinus.

tuz. moriamur], cum evidens Apostoli nos doceat A sermo dicens : *Unusquisque in suo ordine. Et iterum : Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur.*

9. Repetat, quæso, e proximo lector [Baluz. Repe-tat quoque proxime lector] superiora contra te dicta nostra, ubi diximus prosatores nostros utraque morte esse multatos, et videat quid senserim super isto capitulo, tuasque lapide illo angulari, tibi sane in offenditionem et petram [Baluz. offendione et petra] scandali posito, fauces obtrudat.

10. Adhuc tamen audi quod te in majorem rabiem contra nos et Dei Ecclesiam concitet : *Sive enim mente excidimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis. Charitas enim Christi* [Baluz. add. inquit] *urget nos, judicantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed illi qui pro ipsis mortuas est et resurrexit* (II Cor. v. 13), *ut et vivorum et mortuorum dominetur* (Rom. xiv. 9). Obmutescet, nullus, nisi per Adam, sed paenitenter, mortuus est, neque moriturus est; nullus, nisi per Christum resurget, sed alius ad regnandum, alius ad poenas æternas lucendas : *Unusquisque*, ut ait Scriptura (I Cor. xv. 23), *in ordine suo*, ^a diu-ni-mo, ut sæpe diximus, et tibi cum Apostolo reclamamus, ut nullus omnino hominum in omni prorsus ætate præter Adam mortuus, nullus redivivus in carne futurus sit præter Christum.

11. Illud quoque memineris nos tenere, et in fide

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Perturbatae sunt confusæque voces hujus sententie. Restitui possunt in hunc modum : *Dummodo, ut sæpe diximus, et tibi cum Apostolo reclamamus, nullus omnino hominum, in omni prorsus ætate, nisi in Adam mortuus; nullus redivivus in carne futurus sit, nisi per Christum.*

^b Altera calumnia Pelagianorum, quasi catholici pro defensione peccati originalis injuriosam quædam blasphemiam in Christum evomerent; eumque dicenter nascendi necessitate pollutum fuisse peccato (Vide quæ dicta sunt tum in notis ad libelium Fidei a Juliano conscriptum, tum ad excerpta Theodori).

^c In afferenda causa cur Christus peccati originalis purus fuerit, Mereatori consentiunt antiquiores fratres, quos inter auctores librorum Hypostaticion, libro primo; unus modo pro coniunctis Augustinus (Lib. v advers. Jul. cap. 15) : *Quid est quod laboras magnis argumentationibus pervenire ad impietatis abruptum, ut Christi caro, quia de Maria natus est, cuius virginis caro, scut ceterorum omnium, ex Adam fuerat propagata, nihil distet a carne peccati, et sine ultra distinctione Apostolus dixisse creditur eum fuisse missum in similitudine carnis peccati (aut nullam carnem e-se peccati; aut si sit via inde venit, inde enim e-se Christi contendit haereticus); immo potius instas ut nulla sit caro peccati, ne hoc sit et Christi. Quid est ergo carnis peccati similitudo, si nulla est caro peccati? Sed hanc apostolicum sententiam me non intellexisse dixisti, nec eum tamen exposuisti, ut te doctore nossemus, quod aliqua res possit esse similis ei rei que non est. Quod si dementis est dicere, et sine avio caro Christi non est caro peccati, sed similitus carni peccati; quid restat ut intelligamus, nisi ea excepta, omnem reliquam humanam carnem esse peccati? Et hinc apparet illam concupiscentiam, per*

A nostra habere certum [Baluz. Adem, nostram.... coepit] de duabus mortibus, de quibus superiori loco, ut potius, diximus : unam, quæ secundum animam est, Christum non habuisse, ^b quod oramus ut ne quisquam dementissime dicat et sentiat, quia non ita natus est, ut ceteri omnes homines, de voluptate carnali, sed nova in eo generatio ex immaculata ante partum et post partum virgine ^c sine libidine assuit. Intende, lector. Illam autem alteram, id est, animæ a corpore separationem, voluntarie suscepit indebitam; qui si scelere Judæorum non fuisset occisus, potuit fieri ut senectute longævus, quia hoc illi semel placuerat, sponte susciperet, pro nobis, id est, pro nostro quod contraximus in Adam senore, et nostris propriis quæ addidimus, indebito moreretur. Quamquam magis omnium de illo præsagia prophetarum, et inferenda ei cruce parvicidali Judæorum furore, complenda suisse, Christianorum nullus omnino debet dubitare.

12. Nunc i [Baluz. om. i] in malam crucem cum ista verborum tuorum magnificientia, fugitive; nemo te rabiosum audit latrantem, nemo ab Ecclesia sequitur deviuim, nemo tam insano consentit. Nos super mortalitatem, quæ ex progenitorum prævaricatione poena humano generi data est, et in naturam per semina percurrit, et in finem usque cursura est, donec divinæ illius tubæ clangore dicatur : *Absorpta est mors in victoria; ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, contentio tua* (Ose. xiii. 14)? cum universa Dei Ecclesia, ^d cum patribus nostris, illustribus Ecclesiæ

C quam Christus concipi noluit, secesse in genere humano propaginem mali, quia Mariæ corpus, quamvis in te venerit, tamen eam non traxit in corpus, quod non inde concipit, etc. Et paulo post : *Caro itaque Christi mortalitatem de mortalitate matris corporis traxit, quia corpus ejus mortale invenit. Contagium vero peccati originalis non traxit, quia concubentis concupiscentiam non invenit; si autem nec mortalitatem, sed solam substantiam carnis de matre sumpsis set, non solum caro ejus caro peccati, sed nec similitudo carnis peccati esse paruisse.*

^D ^d Qui Julianum Cœlestiumque præcesserunt doctores, quique ab Ecclesia parentum et magistrorum fidei loco habiti sunt, unanimi consensu docuerunt, mortem corporis peccato Adami ingressam in mundum, et in genus humanum transuisse cum reatu : ut propter inseparabilem de causa mortis et traduce peccati questionem, accipi debeat in hanc partem dictum illud Vincentii Lirinensis in Cominotiorio : *Quis ante prodigiosum discipulum Petrum Cœlestium, reatu prævaricationis Adæ omne genus humanum negavit astriatum?* Traditionem vero Patrum a temporibus apostolorum ad Julianum usque exhibere operæ pretium est, ut Theodosius enim suo discipulo Juliano convincatur. Paulus Apostolus : *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors transiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v. 12). Et : *Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero viril propter justificationem; quod si spiritus ejus qui suscitauit Jesum a mortuis habitat in vobis, qui suscitauit Jesum Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum ejus in vobis* (Ibid. vii. 11, 12). Et : *Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum; et sicut in Adam*

doctoribus, in hunc divinarum Scripturarum sensum, in haec verba juravimus.

13. Salva sane reverentia et debita honoriscentia
sancæ ac beatæ memorie Augustini episcopi, qui te

A pastorali clava ab Ecclesia deterruit, proturbavit,
atque confregit, etiam haec a me, toto isto Opere tuo
perfectio, sicut præfati sumus, sparsim et ubiubi com-
modum visum est certis fragmentorum tuorum

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabun-
tur (I Cor. xv, 21, 22). Justinus martyr cum de
Christo loqueretur (*Dial. cum Tryphonem*): *Sicut nec
nasci, nec crucifigi, quasi horum indigus, sustinuit;* sed humani generis causa, quod per Adam in mortem
et seductionem serpentis conciderat, etc. Irenæus (*Lib.
v cap. 16, ex vers. Aug.*) : *Quemadmodum astriatum
est morti genus humanum, solutus per virginem aequali
lance disposita virginalis inobedientia per virginalem
obedientiam. Adhuc enim protoplasti peccato, per cor-
ruptionem primogeniti emendationem accipiente, ser-
pentis prædilecta devicta per simplicitatem columbae,
vinculis illis resoluti sumus per quæ alligati eramus
morti. Quemadmodum per hominem victimum descendit
in mortem genus nostrum; sic iterum per hominem vi-
ctorem ascendamus in vitam: ei quemadmodum acce-
pit palmam per hominem mors adversum nos; sic iterum
nos adversus mortem per hominem accipiamus
palmam (*Ibid., cap. 21*). Athanasius (*De Incarn.
Christi*) : Qui de Adæ inobedientia questionem habuit,
judicioque peracto duplicom penam in sententia sua
complexus erat, dum terreno ita loquitur: *Terra es, et
in terram revertar* (*Genes. iii, 19*); utque ita pro de-
creto Domini corpus in terram abscedit; animæ autem
dixit, *Morte morieris* (*Ibid., ii, 17*); utque hinc est
quod homo in duas partes discipiatur, et ut ad duo
loca discedat, condemnatur, etc. Gregorius Nazian-
zenus (*Orat. 42*) : *Postquam diaboli invidia et mulie-
ris insultu, quem et ut mollior passa est, et ut ad per-
suadendum accommodatio admovit (o infirmitatem
meam! mea enim est primi parentis irfirmitas) acce-
pti mandati oblitus ab acerbo illo gusto victimus est, si-
mul et a ligno vita, et a paradiso, et ab ipso Deo pro-
pter peccatum expellitur, et pellicies tunica induit,
utique crassiore carnem et mortalem, primunque
turpitudinem suam agnoscit, et a Deo se abscondit, at-
que hic quoque tamen mortem ac peccati præcisionem
elucratur, ne malum immortale sit; ita pœna ipsa in
misericordiam cessit. Sic enim Deum supplicia inferre
censeo, etc. Gregorius Nyssenus contra Eunomium
(*Orat. 4*) : *Venit Dominus ut quereret et salvum fa-
ceret quod perierat: perierat autem non corpus, sed
totus homo ex anima contemporatus, et, si verius lo-
quendum est, ante corpus anima perierat; nam inobe-
dientia electionis, sive voluntatis, non corporis pecca-
tum est: propria est autem animæ electio, a qua omnis
nature calamitas principium habuit, ut verbis testatur
hanciamque mendax Dei ministratio, quod in quo die
prohibitos fructus tellerint, sine cunctatione sibi mors
cohæret. Cum autem sit duplex hominis compositum,
congruerat in utrumque mors duplicitis vite munere
surgentis suo ei qui moritur privationem operatur;
corporis quidem mors est sensuum instrumentorum ex-
suscitatio, et in cognata elementa d' solutio; anima au-
tem, quæ peccarerit, ipsa morietur; peccatum autem
est a Deo alienatio, qui est vera solaque vita. Multas
igitur annorum centurias post prævaricationem insuper
vixit protoplastus homo, sed Deus non est mentitus,
cum dixit: *In qua die coniederitis, morte moriemini*
(*Genes. ii, 17*). Propterea enim quod alienatus fuit, et
everus ipse a vera vita, et ipso die firmata rata fuit
adversus eum mortis sententia; postea vero labentibus
annis mors corporalis Adamum consecuta est. Epiphanius
(*Lib. ii advers. hær. hær. 64 num. 24*) : *Pote-
rat in eternum vivere corpus et immortale fieri, nisi ab
gustando vita foret prohibitum. Et postea: Propterea
mortalem illum Deus esse voluit, ac morte dannavit.*
*Hoc enim scartæ ille tunica significabunt, etc. Chry-
solomus* (*Hom. 10, in cap. v Rom.*) : *Quo pacto****

*mors introiit ac dominata fuit? Per peccatum unius.
Quid porro sibi illud vuli, in quo omnes peccaverunt?
Illi lapsi, et illi item, qui de ligno non comedeverunt,
effecti sunt ex illo tempore omnes mortales, etc. Cum
peccavit Adam, tum et illius corpus mortale effectum
est atque patibile, etc. (*Hom. 12, in cap. 7*). Una cum
morte introiit affectum turba. Cum enim corpus mor-
tale effectum est, etc. (*Homil. sequente*). Theophilus
Antiochenus (*Lib. ii ad Autolicum*) : *Dicat alius:
Mortalis creatus est homo? Nequaquam. Quid igitur?
Num immortalis? Ne hoc quidem. Nam a pri-
mordio sua creationis nec mortalis nec immortalis
conditus est. Si immortalem ab initio eum fecisset,
Deum eum constituisse; si mortalem euui formasset
ab initio, Deus sane posset auctor hominum mortis vi-
deri. Apparet igitur hominem a Deo nec mortalam,
nec immortalem esse factum; sed, quemadmodum supra
significavimus, utriusque quodammodo participem,
ut reperet ad immortalitatem servans mandatum Bei,
et ut hunc caperet mercedem, tandem et ipse Deus sa-
cius. Sin autem cosverens fuerit ad peccatum, inobe-
dienti Deo, sibi ipsi auctor fieret mortis, etc. His ac-
cedat Nestorius, quamquam Theodori discipulus,
sed bac in parte magistro reverentior traditionis
ecclesiastice: *Diabolus, inquit (Serm. 2 advers. Pe-
lag.), proferebat, quod est adversus naturam, illud
chirographum, quod scriptum est: Terra es, et in ter-
ram ibis; et instabat ex hoc, gênerationes hominum
morte consumens, etc.***

*Atque illa fuit Orientis Ecclesiae traditio, quæ
Theodorum Juliani magistrum crudire debuit; hæc
Latiorum, quæ Juliani impudentiam arguit. Tertul-
lianus animam colloquens (*Lib. de Test. Animæ
cap. 3*) : *Satanam in omni aversatione, et asperna-
tione, et detestatione pronuntias, quem nos dicimus
malitiae angelum, totius erroris artificem, totius sa-
culi interpolatorem, per quem homo a primordio cir-
cumventus, ut præceptum Dei excederet, et propriea
in mortem datus, exinde totum genus de suo semine
infestum, suæ etiam damnationis traducem fecit. Et
alio in loco (*Lib. de Anima cap. 50*) : *Publica totius
generis humani sententia, mortem debitum naturæ pro-
nuntiamus, hoc stipulata est Dei vox, hoc spopondit
omne quod nascitur. Cyprianus (*Lib. de Bono Patien-
tiae*), cum exponeret sententiam a Deo latam in Ada-
mum reum violati præcepti: *Quia audisti, inquit,
vocem mulieris tue, et manducasti ex illa arbore, de
qua sola præcepserant tibi ne manducares, maledicta
terra erit in omnibus operibus tuis: In tristitia et ge-
mitu edes ex ea omnibus diebus vite tue; spinas et
tribulos ejiciet tibi, et edes pabulum agri; in sudore
vultus tui edes panem tuum, donec revertaris in ter-
ram, de qua sumptus es, quia terra es, et in terram
ibis (*Genes. iii, 17 seqq.*). Hujus sententia vinculo
colligati omnes et conscripsi sumus, donec expuncta
morte de isto sæculo recedamus, etc. Hilarius diaconi-
nus (*In cap. 7 ad Rom.*) : *Quomodo inhabitat in
carne peccatum, cum non sit substantia, sed prævari-
catio boni? Quoniam primi hominis corpus corruptum
est per peccatum, ut possit dissolvi: ipsa peccati cor-
ruption per conditionem offenditionis manet in corpore.
robur tenens divinæ sententiae datæ in Adam, quod
est signum legis diabolii, cuius instinctu peccari
Adam, etc. Ambrosius (*Lib. de Parad. cap. 7*) :
Mortis causa inobedientia fuit, et ideo homo ipse sibi
mortis est causa, non habens Deum suæ mortis au-
tem.*****